aber nicr)t ber %aü fev (Praeterea, de hoc non est mentio apud

eos), ober er fev von ©Ott orbinirt, etwa mit ber übrigen^ uns

gültigen Berufung auf SDMcbifebef, ober enblid), wa6 Einige,

befonberö ein £el)rer, Otamenö £boma£, gefagt baben, er fei)

von ber ©emetnfebaft feiner 23rüber orbinirt, b. f). mit ibrer

Leitung unb gübrung betraut worben, aber omnis Pontificatus est

regimen, ,sed non omne regimen est Pontificatus . . Aliud est

1) Piüchdorf in Max. Bibl. XXV. f. 297. Item damnant el reprobant

haeretici omnia quae pii sacerdotes faciunt circa obsessos a daemonio, dicentes,

a tempore passionis Christi nullum hominem posse daemonio obsideri. Index

Error, cbenbaf. f. 308. Item dicunt, quod nemo possit a daemone possi-

deri et vexari, et quod lalia sinl vana vesania, quae circa daemoniacos pera-

guntur.

2) Moneta a. ct. D. I f. 402 . . . Ordinem Ecclesiasticum ipsi ad

minus triplicem confitentur, scilicet Episcopatum, Presbyteratum et Diacona-

tum, sine quo triplici ordine Ecclesia Dei non potest esse, nec debet, ut ipsi

testantur. f. 313.

3) aScrgt. C. 15 f. Dist. XXIII. Moneta ct. a. D. f. 308. 310
jf.

S. Petri Caelestini üpusc. ocl. in Max. Bibl. XXV. f. 833. Septem

sunt ordines, quatuor minores et non sacri, tres Majores et sacri. Minores

sunt Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus et Acolytatus: majores sunt, Sub-

diaconatus, Diaconatus et Presbyteratus. Alii dicunt novem esse ordines, ad-

denles Psalmistariatum et Episcopatum.

4) Moneta ct. ct. 05 f. 403. Alarms 0. a. £>. f. 251. 2G3. Pilich*

dorf in Max. Bibl. XXV. t. 2 in.
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conferre ordinem, et aliud est conferre regimen, p-rimum errim

tantum Episcoporum est."

Crnblid) »etwavfen fie aixö) ba£ ©acrament bet testen

ffia befonbevem 9Uc&brucf fprad)en fid; btc gatlifd)eu

SBalbenfer, wie tfyre ©laubenöbntber. tu 9)iemont, gegen ben

Stenjl ber. ^eiligen uttb S5ilbcr au$ ?), unb reiften ftd)

1) Pseudo-Rein. in Max. Bibl. XXV. f. 265. Sacramentum unetionis

etiam reprobant, quia tantum divitibus datur, et propter plures Sacerdotes

ibi necessarios. SSergl. Yvonetus bei Marlene a. cu £. V. f. 1779. Unc-

tionem extreraara respuunt, dicentes potius fore maledictiones quam sacra-

mentum.

2) Pseudo-Rein. in 'Max. Bibl. XXV. f. 265. Item, nullum sanetum

credunt, nisi Apostolos: nulluni sanetum invocant, nisi Deum solum. Item

Canonizationes, translationes, et vigilias sanclorum subsannant. Item Laioos,

qui sorle sanetos eligunt in altari, derident. Item Letaniam nunquam Iegunl:

Legendas sanetorum non credunt. Item miracula sanetorum subsannant. Item,

sanetam Crucem reputant ut simples lignum. Item signum sanetae Cruvis

borrent, propter supplicium Christi ; nee unquam signant se. f. 26b'. Ima-

gines et picturas dicunt esse idololatricas. Pilichdorf cbcnöaf. f. 282. Te-

nent Waldenses haeretici B. Virginem Mariam et sanetos in I'atria tantis im-

pletos esse gaudiis, quod nibil possint cogitare de Iiis, quae in terris Sunt, et

per consequens eos non esse invocandos anobis; quia non possunt orare pro

nobis. f. 283. Dicunt etiam haeretici Waldenses, quod solus Dens sit laudan-

dus, honorandus et invocandus, et sibi soli serviendum; et quod saneli non

orent pro nobis propter plenitudinem gaudiorum, quam habent. Et quod.

qiiia solus Deus redemit nos, ideo solus possit juvare nos, et saneti sibi ipsfs

merucrunt, et non nobis; et quia Deus per se bene seit, quod nobis neces-

sarium sit, non indiget sanetorum preeibus nioveri; et quia, quidquid ipse vnli.

hoc volunt omnes saneti, ergo non oportet invocare sanetos, sed solum Deum.

f. 296. Item reprobant haeretici imagines, et earum venerationem. Rcfut.

Error, cbenbaf. f. 303 . . . dicunl, Sanetos in patria non esse invocandos.

Index Error, ebenbaf. f. 307. Item suffragia B. Virginis Maria'e et ommuMi

sanetorum negant, allegantes, quod sint compleli gaudiis coelestibus, et nes-

ciunt quid hie agatur nobiscum . . . Item dicunt Cbristianos esse idololatras

propter imagines sanetorum et signum crueifixi. f. 308. Item de signo Crucis

nibil credunt, asscrentes, quod nec venerentur illam Crucem, in qua Christus

pependit, nec spineam eoronam, nec clavos, nec lanccam, nec tunicam incon-

sutilem, si viderent, quorum omnium venerationem dicunt esse vanam et inu-

lilem, et qirnd sacerdotes invencrunt propter lacra. Item de Mariyribus, Con-

iessoribus, Ercmilis et Sanctis, Nicoiao, Martino, Ilicronymo, Ambrosio,

Katharina. Margaretha et omnibus aliis sanctis. quidquid praedientnr. nil cre-
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bierin gerabe au bie äBolfe »on^eugen, wcld;e 3<jf)vf)unfccrtc fang

gegen baö einbringen betbntfd)er ©ebräud)e gefämpft Ratten. =3"

ben ^eiligen bürfe nid;t gebetet werben, ba wir einen

einjigen Mittler unb §üvfpvcd;cr baben; aud) gefd;et>en burd)

if)ve Sßerbienfte feine Sffiunber. X>a ©Ott ollein angebetet werben

muffe, fo fünbigen biejenigen, welche bie ^eiligen anbeten. 2(nd>

baben bie Jjpeiligen unö feine SSerbicnfte erwerben fönnen, fonbern

fid> felbft; enbltd? bebürfe ©ott, ber 2lßeö felbft am be|ten weiß,

nid;t burd? bie ^Bitten ber ^eiligen bewegt ju werben. £>a|felbe

fet) ber gall mit ber Jungfrau tylaxia. Sie Anbetung ber S3ilber

fei; ein ©ößenbienft; ebenfo wenig bürfe baß Äreuj, bie 9telü|uieu

ber ^»eiligen unb 2Tcf)nltcf?cß üeretyrt werben, unb e$ fei) fein Un;

terfebieb, ob t>on Suleia ober Satreia, toon veneratio ober adoralio

bie 9tebe ifl
1
). (Reg. Vald.).

Jum ©ebet ermabnten fte
8) unb jwar jn jeber $eit unb an

dunt, sed dicunt, quod l'ortassis in inferno sepulti sunt. Item niir;iciil;i, qiiar

liunt in Ecclesia Dei Sanctorum nieritis, omnino abjiciunt. Siephanus de Bor-

bone bei (VAr^cnirf I. f. 89. Orig. Vald. et, n. £>. Strt. 16. 21. Heg.

Vald. bei Äronc a. a. £). <ö. 201. Kec beata virgo nee aliquis sanctorum

venerandus et adurandus. 202. Item quod sanctorum pietas et imagines in

ecclesia non sint bonae nec sacrae. Item quod reliquiae sanctorum et vestes

magniücac non sint venerandae. Moneia ct. ct. £). f. 460. 2krcj(. Yvonctus

bei Marlene a. ci. £). V. f. 1780. Dicunt etiam quod saneti in coelo non

audiunt orationes fidelium, nec venerationes quibus eos honoranius. Atlendunl

arguenles quod cum corpora sanctorum hic mortua jaceant, et Spiritus tarn

renioli sunt a nobis in coelo, nullo modo valeanl orationes nostras auditu per-

eipere vel visu. Dicunt quoque sanetos non orare pro nobis, et ideo non

oporleat nos jniplorare suffragia eorum, quod absorpli gaudio coelesti, nobis

non possunt intendere, nec aliquid aliud curare, unde derident solemnitates

quas in sanctorum veneratione celebramus, el alia quibus eos veneratnur vel

bonoramus.

1) Ueber tiefen Untevfdjicb uergl. bie Sluöeinanb erfegung Meters
beä ßtjrtoütbicjen 53anb I. <S. 420 f. unb Lucas Tudem. in Max. Bibl.

XXV., f. 237 ff. 3((iti)e a. ct. D. I. 6. 89.

2) Index Error, in Max. Bibl. XXV. f. 308. Item docent orare

subditos suos in omni loco, in quo manent, et ut primum orat pro jllis, qui

sunt in secta, qualenus omnipotens Dens cos ab omni malo custodia!, et qua-

Icnus nobis Cbristianis, quos inter se alienos, i.,e. die fremden, creilnnl ol
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jebem Srte, bcfonbcrö jum ©ebete beö äkttcruufcr; bagegen

»erwarfen fte mit bev SSerefjrung ber Jungfrau SDfocia ba6 ©ebet

ju iljr, baö Ave Maria. £)a$ fte ju ©Ott gebetet fyaben, tf>ve

Verfolger mit Unglücf f)eimjufud)en, bamit fte t>on if>ren 5krfoU

gütigen ablaffen, tjt roofyl ein ^ifjt>er|tänbntß, baö roofyl barin

feinen Urfprung fyaben mag, baß fte ©Ott anriefen, biefelben ju

beMjven unb tyre Jperjett jut ÜCRilbe ju lenfen.

Die spfitcfyt ber SSBa^i^afttgf ett fctyärften fte auf bat?

g-inbringlid)jle ein unb »erboten, wenn nid)t jebe 2lrt üon <£tb,

bod) jebenfalB alle unnötigen unb leid>tftnnigen Gibf^nnire *).

nominant, permittat advenire bella, fainem, pestilentiam, vel alia incommoda,

ut in eo tempore ab eorum inquisilione et impugnatione cessemus. Item di-

cunt, nihil orandum esse praeter Pater noster. Ergo, plurimi eorum igno-

rant Ave Maria. Kon orant Psaimos ac orationcs alias quantumcunqne devotas.

Pseudo-Rein. ebenbaf. f. 36(i. ürig. Vald. a. a. £>. 9trt. 15 . . . quod

tantum prodest, orare fn stabuio, quantum in ecclesia.

1) Pseudo-Rein. in Max. Bibl. XXV. f. 366. Item dicunt, quod omne

juramentum sit mortale peccatum. Matth. 5. Nolite jurare omnino, sed sil

sermo vester, est; est, non, non. Qui dicit, vere, vel certe repulant jura-

mentum. Perfecti enim inter eos potius moriuntur, quam jurent Impcrfectus

vero jural, si cogitur jurare; vel etiam, si dicatur sibi f«rma juramenli; per

hoc se a peccato excusans, ne cogatur, et sie coactus prodat secreta. Imo,

plus, quam homini dum reputant, qui cogit jurare, ut Confirmator, quia con-

lirmando exigit juramentum . . unde multi sunt perjuri. Item, reprehendunt

cum, qui dicit, quod violans fidem, quam dedit sacerdoti, sit reus Septem

perjuriorum. f. 272. Pilichdorf ebenbaf. f. 298. Item dicunt Waldenses hae-

retici, quod omne juramentum, quantumcunqne judicialiter , et veridice fac-

tum, sit peccatum et reprobatum. Index Error, ebenbaf. f. 30N. Item,

omne juramentum credunt esse mortale peccatum. Petr. Mon. bei Guizot.

a. a. Ö. XIV. e. 11. Origo Vald. a. a. g>4 Slrt. 13. Reg. Vald. bei

Ärone a. o. £). @. 201. Item nunquam sit jurandum nec juste nec in-

juste. Siephanus de Borbone bei d'Argentre I. f. 87. Dicunt enim, omne

mendacium esse mortale peccatum , et juramentum similiter. Tarnen aliqui

eorum dicunt . . timorc mortis, esse eis, qui non sunt Perfecti, licitum men-

tiri et jurare. Ipsi et mentiuntur et pejerant, nec credunt hoc esse peccatum,

quia et mendacia sua dolis et sophismatibus verborum excusant et obumbrant.

Summa Rein, bei Marlene a Ct. £). V. f. 1775. Planus Ct. a. £). f. 26s.

Moneta ct. a. £). f. 463. 93erg(. Yvoneius bei Marlene a. a. £>. V. f. 1780.

Dicunt illicitum esse omne juramentum, inde vero et peccatum mortale. Sed

tarnen dispensanl, nisi juret quis pro evadenda corporis morte, vel ne alios

prodal, vel secretum rcvelet perfidiac suae. f. 1781. 1791.
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Uebrigenö fc^clnt tu t>icfcr 23cjter)tmg ein Uuterfd;ieb jwifd;cit

Perfecti et Credentes ffattgefunben 311 fyaben, inbem bie <£v.

fterett unter feinen Umftänben einen Gib fd;rrwren, maö fte für

eine £obfünbe gelten, n>äl)i-ent> bie 2(nbern unter geroiffen Um«

jtänben, namentlich in £obeegefal)r unb wenn Sßerratl) für bie

©lieber iljrer ©emeinfd;aft ju befürchten »var, Dtfpenfation er«

halten fonnten.

Sebeu £obt jdjlag *), and) öon ber £>brigf eit, erf l&vs

ten fie für ©ünbc, ba ©Ott bie diad)t jugefyöre. UebrigenS

fd)eint ft'dt) bieß bod) üorjüglid) auf £obe»urtl)eile wegen Äe^cret

ju belieben, in roeldjer Sfm\id)t fte baö 2Öort be6 Jperrn anfül)r=

ten: Sa(|"et Söeibee ivad)feu biö jur (Statte. Dagegen tritt bei ber

anbern graf'tiou ber gallifdben Stöalbenfer gerabe hierin ihr $w
fammetthang mit manidba'ifdjeu 2lnft'd)ten befcmberö herüor, ba

fte fogar fdjon für @ünbe erflärtcn, rcenn Spiere um'ß Seben ge=

brad)t »würben.

1) Pseudo- Hein.- in Max. Bibl. XXV. (.266. Item dicunt, quod omnes

Principes et Judices daninantur, et dicunt, maleficos non damnandos, juxta

illud mihi vindicta et ego retribuam, et Matth. 13. Sinite utraque

orescere. Item, judicia Ecelesiaslica, (|uae habent sacerdotes, fieri dicunt non

correctionis causa, sed propter quaestum. Index Error, cbettbctf. f. 308.

Item omne homicidium quorumcunque maleficorum credunt esse mortale pec-

catnm dicentes, sicut nos non posse vivificare, sie nec debere occidere.

silanm ct. <i. O. f. 271. Asserunt eliam praedicti haeretici, et hostes eccle-

siae, in nullo casu, 'et nulla occasione, nulla causae ratione, hominem esse

occidendum. Reg. Vald. bei Äronc ct. ct. £>. <&• 201. Item nullus debet

occidi nec für nec in aliquo casu scelerum deprehensus. Petr. Moli. £ci

Outzoi ct. a. O. XIV. ©. 11. Moncia ct. ct. D. f. 508 f. Summa Hein.

bei Marlene ct. ct. £). V. f. 177">. Et illud idem de justitia seculari, scilicet

quod non licet Regibus, Principibus et Potestatibus punire malefactores. 33ergl.

Yvonetus ebenbetf. f. 1780. Dicunt etiam quod non licet occidere maleficos

per Judicium saccularc. Quidam quadam snperstitione asserunt quod ani-

malia et brüte non liceat occidere, ut pisces et hujusmodi. Cum autem vo-

litnt lalia inanducarc, suspendunt ea super ignem et fuinum donec per se

moriantur. Pulices et alia animalia excutiunt contra ignem, vel vestem ip-

sam intingunt in aqua calida, et tunc ea nolunt occidisse; sed dicunt ea per

se morlua esse. f. 1785, Wo benn bort) Sludnafniicn , mimUcfi in ^crtljeibu

pnet ibreä ®hvbtvi« , »otfommen.

2t)0 Q3ibclgläubi
(
je .tte&crei. Dritte« £3ud;.

Sie von ber jlirdje aufgehellten Unterfd)tebe ber ©üu;

bett erfattnten ft'e nid;t an 1
), fonberti behaupteten, baß alle

©üttben £objünben fetjcn.

3» Söejtelmng auf bte legten ©tttge behaupteten ft'e, eö

gebe nur jwet 2ßege2) nad) bem Xobe, entroeber jur ©eltgfett

obev jur 93erbammutfj. Saher toerwarfen ft'e
3

) auch baö geg=

fetter, fo tute bte SOieffen, gürbttten u. f. w>. für bte Sßer;

(torbenett, inbem ihnen btefelben nid;t6 uü£en fönnen, foubent

nur um beS ©eroittnS willen angeorbnet fet;en.

2luf ben Crt beö 23egräbutffe6 Jomme eö nid)t an 4
).

1) Pseudo-Bein. in Max. Bibl. XXV. f. 266. Item dicunt, quod omno

peccatum sit mortale, et nulluni veniale. Pilichdorf. ebenbaf. f. 287.

2) Pseudo-Bein. in Max. Bibl. f. 266 . . . tantum duas vias esse,

scilicet unam electorum ad coelum, aliam damnalorum ad infernum. Eccl. 11.

Lignum quocunque ceciderit, ibi erit. Pilichdorf. ebenbaf. f. 288. Item, di-

cunt haeretici Waldenses, solum esse duas vias post hanc vitam. 3J c i\i I

.

Yvoneius bei Marlene ct. ct.' £>. V. f. 1780 . . . omnes morientes [statim

transire in coelum vel in inlernum.

3) Psöudo-Bein. in Max. Bibl. XXV. f. 266. Item dicunt, quod exe-

quiae mortuorum, Missae defunetorum, oblationes funerum, testamenta, legata.
;

visitatio sepulebrorum, vigiliae lectae, anniversarius, tricesimus, septimus etc.

suffragia, non prosint animabus .... negant Purgatorium . . . Si enim est

bonus, non indiget suffragio, si est malus, nihil prodest. Planus ct. a. £).

f. 266. Moneta a. ct. D. f. 371. Omnes autem haeretici, tarn Cathari, quam

Pauperes Lugdunenses, a quodam, qui dicebatur Valdisius, derivati, Purga-

torium negant. f. 373. Origo Vald. ct. a. £). 9W. 13. Reg. Vald. bei

trotte ct. ct. £>. <S. 201. Item purgatorium non est Szataniah exhibens

mundo exeuntibus locum inter coelum et terram. Item pro mortuis non est

orandum nec eleemosynandum. Slephanus de Borbone bei d'^rgentre l. f. 88.

Item, ponunt . . . non esse poenam purgatorium, nisi in praesenti; nec suf-

fragia Ecclesiae defunetis proficere, nec aliqua, quae pro eis fianl. Sßetcjl.

Vvonelus bei Marlene Ct. ct. £). V. f. 1780. Dicunt non esse purgatorium

. . . Suffragia pro defunetis ab ecclesia facta asserunt non prodesse, cum in

coelo non indigeant, et in inferno existentes nullatcnus adjuventur. Unde

dicunt quod oblationes pro defunetis factac prosunt clericis qui comedunt, non